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پنجره

ستون آرامش خانواده
نقش مادر از منظر اسلام

خانواده در نظام فکری اسلام به عنوان هسته مرکزی شکل گیری اجتماع و اولین 
و مقدس ترین نهاد جامعه که در ادبیات قرانی ذیل مفهوم بیت مورد توجه و تاکید 
قرار گرفته، از جایگاه ویژه و استراتژیکی به منظور دستیابی به جامعه آرمانی مدنظر 
اسلام برخوردار است؛ چرا که اولین مکانی است که روابط و مناسبات اجتماعی در 
آن رقم می خورد. در این تفکر، نظام خانواده نظام ارزشمند و محبوبی است که در 
آن، هیچ بنایی محبوب تر از آن پایه ریزی نشده است، به گونه ای که پیامبر اسلام 
)ص( می فرمایند: »در اسلام هیچ نهادی محبوب تر و عزیز تر از تشکیل خانواده 

در نزد خداوند بنا نشده است.«
زن و شوهر به واسطه پیمان مقدس ازدواج که در قرآن از آن با عنوان میثاق غلیظ یاد 
می شود، با یکدیگر پیوند برقرار می کنند و بدین ترتیب ارکان اصلی خانواده را تشکیل 
می دهند. آنچه از اهمیت بالایی برخوردار اســت، توجه به این نکته می باشد که 
خانوده ترکیب زن و مرد نیست بلکه خانواده تشکیل یک کل منسجمی را می دهد 
که ماحصل آن از مجموع فعالیت ها و اقدامات هر یک از اجزای آن فرا تر می باشد.
آرامش به عنوان یکی از مهم ترین نتایج ازدواج در آیات قرآن محســوب می شود. 
بنابراین از جمله ویژگی های همسران موفق، داشتن قدرت آرامش بخشی به خود 
و دیگر اعضای خانواده می باشد؛  لذا لازم است هر یک از زن و شوهر مهارت های 
آرامش بخشی به یکدیگر را کسب کرده تا فضای خانواده تبدیل به مأمن امنی گردد 

که در آن گوهر انسانی رشد و پرورش یابد.
»آرامش« در لغت به معنی حالتی نفسانی همراه با آسودگی و ثبات و نیز به معنای 
آرامش و ســکون می باشد و در اصطلاح اســم مصدر از آرمیدن است، و در برابر 
اضطراب و دلهره به کار می رود و به حالت نفســانی و صفت روانی و قلبی خاص، 

آســودگی خاطر، ثبــات و طمأنینه گفته 
می شود.

آرامــش در منظومــه فکری 
اسلام تحت عنوان نداشتن 
اندوه و حزن در گذشــته و 
آینده تعریــف می گردد تا 

انســان نسبت به 
چیزی که در 

گذشته از دست داده است، تاسف نخورد و نسبت به اتفاقات آینده نگرانی نداشته 
باشــد. باید به این نکته توجه کرد که آرامش حقیقی را باید از داشتن آرامش های 
کاذب متمایــز دانســت؛ چرا که بســیاری در اثر عــدم درک آرامــش حقیقی به 
آرامش های کاذب بسنده کرده و برای نیل به آن تلاش و داشتن آن را برای خود 
امتیاز بزرگی محســوب می کنند. غافــل از اینکه این آرامــش کاذب که در واقع 
ماحصل غفلت و بی خبری از غایات معنوی است، هرگز پایدار و کارگشا نمی باشد.
در منظومه فکری اسلام، مادر نه تنها کانون عطوفت و آرامش بخشی به خانواده 
و اعضای آن به شمار می آید، بلکه گســتره آرامش بخشی او به طفل حتی پیش 
از انعقاد نطفه، دوران بارداری و پیش از تولد و بعد ازآن از جمله دوران شــیردهی، 
مراقبت های اولیه را نیز دربر می گیرد. شایان ذکر است که در ضمن این مراقبت ها، 
پایه های شخصیتی کودک نیز شکل می گیرد و این امر گستره کمی و کیفی آرامش 

بخشی مادر را نمایان می سازد.
خداوند متعال نیز در آیه ۶ سوره آل عمران می فرماید »هو الذی یصورکم فی الارحام 
کیف یشاء«؛ یعنی آنچه که در بطن زن صورت گری می شود به دست خداوند است، 
یعنی خداوند از طریق این بطن خلق می کند. بطن زن ظرف ظهور کمالات خدا و 
واسطه هایش در ناسوت است به همین علت در اسلام ضمن بزرگداشت مقام زن 
در حفظ این گنجینه توصیه به رعایت حدود الهی می شود. زیرا انجام واجبات و ترک 
محرمات هم در خود او تاثیر دارد و هم در شخصیت فرزندی که قصد پرورش او را 
دارد، تاثیر می گذارد، از سوی دیگر خیال باطل و اندیشه گناه در زن، اقدامی علیه 

خود و فرزندش می باشد اما همین خیال گناه برای مرد تنها خود او را می سوزاند.
بر این اساس، آنچه که در جهان بینی دینی با توجه به ظرفیت های درونی زنان و 
مردان در راستای تضمین آرامش، ثبات و امنیت هرچه بیشتر خانواده مورد تاکید 
قرار گرفته، دعوت به تبعیت از نظام روابط و عملکردهایی اســت که در   نهایت از 
طریق قرارگرفتن مادر در جایگاه یک شــخصیت مورد احترام و دوست داشتنی 
از جانب پدر و در کنار آن قرار گرفتن پدر در جایگاه یک شخصیت فهیم، مقتدر و 
مورد اطاعت از جانب مادر تضمین کننده آرامش و ثبات خانواده می باشند. در این 
صورت فرزندان در فضایی مملو از امنیت روانی و آرامش رشد می یابند و آنچه در 
این میان از اهمیت ویژه ای برخوردار می گردد، نقش ویژه مادر در شکل گیری 
بسترهای این رویکرد با توجه به ظرفیت های ویژه او در رفتارهای ایثارگرایانه 
است. ظرفیت ویژه ای که موجب می گردد حتی در صورت عدم رعایت مقام 
لازم الاحترام مادر از جانب پدر، بتواند با شــناخت نقاط ضعف و قوت خود 
و سایر اعضا خانواده، بر محور تقوا و ایمان قلبی به رضایت پروردگار عالم 
به بروز چنین عملکردی از وی، نوعی ثبات و 
آرامش درونی را در فضای خانواده 

به جریان اندازد.
آنجا که مــادر در مقام مدیر 

عاطفــی خانواده با کنار نهــادن خودخواهی ها یا به عبارت دیگــر توجه به منافع 
شخصی خود و جریان سازی فرهنگ دوســت داشتن برای رضای خدا، ولایت 
پذیــری از پدر را به عنــوان مدیر حقوقی خانواده که شایســتگی احترام و اطاعت 
متواضعانه از جانب مادر و فرزندان را دارد، به سایر اعضا خانواده به صورت عملی 
آموزش می دهد. در چنین بســتر فکــری، مفهوم آرامــش از منظری متفاوت و 
ذیل مفهوم کلان تر اطمینان قلبی که ماحصل رفتار مطابق با خواست و رضایت 
پروردگار عالم حتی به بهای ایجاد محدودیت در دستیابی به رضایت فردی ضمن 
ایثار و چشم پوشی گسترده می باشــد، معنی می گردد. در چنین خانواده ای مادر 
کانون آموزش عملی صبر، گذشــت، ولایت مداری، پشتیبانی و خوش بینی به 
عنایت پروردگار عالم در جریان احوالات زندگی می باشد و فرزندان آنان نیز افرادی 
فهیم و قابل اطمینان و جریان ساز بسترهای ایجاد آرامش درونی در خود و جامعه 
می باشند. با ملاحظه مجموع آیات و روایات چنین به دست می آید که در متون دینی 
از دو حیث به این موضوع پرداخته شــده و راهکارهایی که برای آن پیشنهاد شده 
اســت، را نیز می توان در قالب جهان بینی، نگرش و باور افراد و نیز صفات و رفتار 
تقسیم بندی کرد. در این راستا بخشی از روایات جهان بینی الهی، توکل بر خدا و 
واگذاری امور به خداوند و در نظر داشــتن یاد خدا را عاملی برای کسب آرامش در 
زندگی و محیط خانواده نام می برد. بخش دیگری از آیات و روایات نیز برخی صفات 
اخلاقی همانند مبارزه با هوای نفس، راستگویی، نیکی درونی شده و حسن ظن را 
عامل برقراری آرامش و برخی از رذایل اخلاقی از قبیل حرص و طمع را نیز عامل 

سلب آرامش و ایجاد اضطراب در کانون خانواده معرفی می کنند.
از جملــه مهارت هایی که یک مرد در ارائه آرامش به همســر خود می بایســتی 
برخوردار باشد، ابراز محبت و صمیمیت به اوست و این عمل را نه تنها در افعال 
خویش بلکه می بایستی در لســان خود نیز جاری و ساری سازد. قدر شناسی از 
همســر به پاس زحمات او می تواند در قالب دادن هدیه به وی به مناسبت های 
گوناگون و تشکر قولی و لسانی از او بسیار موثر واقع گردد. همچنین او باید این 
عمل را به فرزنــدان خویش نیز آموزش دهد تا خانواده نیــز قدردان مادر بوده و 
ســعی کنند به احساسات و عواطف ایشــان احترام بگذارند. زن نیز باید تلاش 
کند عزت، احترام و غــرور مرد را حفظ کرده و به هیچ عنــوان اجازه ندهد غرور 

از بین رود زیرا اتکای اصلی مرد در حضــور فرزندان 
و احترام مرد است. خانواده به عزت 

روزه دارها با فست فود افطار نکنند!
ایســنا- دکتر عزت اللــه فاضلی مقدم، متخصص تغذیه و رژیم می گویــد: ابتدا افطار خود را با 
مایعات ولرم مانند شیر و خرما، سوپ سبزیجات و آبمیوه باز کنید و بعد از 20 تا 30 دقیقه اقدام 
به صرف وعده شــام کنید، در وعده شام هم از انواع گروه های غذایی استفاده کنید؛ همچنین 

از خوردن غذاهای سرخ شده و پرچرب خودداری کنید و حتماً وعده سحر را مصرف کنید.
این متخصص تغذیه و رژیم درمانی افزود: باید وعده سحر کامل باشد؛ زیرا از کاهش قند خون که 
منجر به خستگی، بی حوصلگی، کاهش تمرکز و در نهایت کاهش کارایی افراد می شود، جلوگیری 
می شود، برای پیشگیری از کم آبی و تشنگی حتماً در فاصله افطار تا سحر 8 لیوان مایعات شامل 
آب، دوغ و آبمیوه های طبیعی مصرف کنید.  وی گفت: روزه داران مصرف غذاهای طبیعی نظیر 
ســبزیجات، میوه جات، ماهی، لبنیات کم چرب و حبوبــات را در اولویت قرار دهند و از مصرف 
غذاهای آماده مانند فست فود، کنسرو و سوسیس و کالباس خیلی کم و محدود استفاده کنند.

شکستن قولنج خوب است یا بد؟
مهــر- دکتر آذریان، متخصص ارتوپدی گفت: در طی حرکات اندام ها و اســتخوان های بدن 
امکان دارد، صداهایی شــنیده شــود که این صداها به علت فشــار منفی اســت که در مفصل 
ایجاد می شود که نام علمی آنها پینگ می باشد و به خاطر این است که وقتی فشار منفی ایجاد 
می شــود در داخل مفصل فضای اضافه ای به وجود می آید و برای اینکه این فضا پر شود مایع 
درون کپسول مفصلی به گاز تبدیل می شود که معمولا این گاز CO2 می باشد، این تبدیل گاز 
بــه صدا را اصطلاحــا ها پینگ یا قلنج می گویند، البته در منابع و متــون معتبر علمی از قولنج 

نام برده نشده است.
وی تصریح کرد: اما اینکه ها پینگ اثر خوب یا بدی دارد بطور علمی مشخص نشده و بسیاری 
افراد فکر می کنند که اگر این صدا ایجاد شــود درد ناشــی از خستگی و پشت میز نشینی بهبود 

می یابد اما در این مورد مدرک و مطلب علمی وجود نداردو توصیه نمی شود.

کلسیم چگونه در کاهش وزن موثر است؟
افزایش مصرف کلسیم در رژیم غذایی همراه با مصرف پروتئین به طور طبیعی، در هر روز 3۵0 
کالری از انرژی دریافتی و چربی اضافی بدن را کاهش می دهد. کلسیم نقش مهمی در تنظیم 
وزن بدن و متابولیسم چربی با تجزیه و اکسیداسیون چربی ها، مصرف انرژی و کاهش اشتها 
ایفا می کند. در نتیجه یک مکمل مفید برای کسانی است که به دنبال کاهش وزن و سوزاندن 
چربی های اضافی بدن هستند. یک رژیم غذایی سرشار از کلسیم نسبت به یک رژیم غذایی کم 
کلســیم برای از دست دادن وزن و چربی اضافی بدن تاثیر بیش تری دارد. رژیم غذایی سرشار 
از کلسیم مانع بازگشت وزن از دست  رفته می شود. افرادی که در رژیم های غذایی کم کلسیم 
هســتند، بعد از مدتی کوتاه مجددا وزن از دســت  رفته شــان را بازخواهند یافت. در صورتی که 
افرادی که در این رژیم های غذایی از مواد غذایی سرشــار از کلســیم استفاده کرده اند، وزن از 

دست داده را باز نخواهند یافت.

نسخه ای شفابخش برای دل ضعفه
فارس- برخی تجربیات بر استفاده 
برخــی  درمــان  در  خاکشــیر  از 
مشــکلات و بیماری ها تایید کرده 
است. براساس اعلام انجمن طب 
ســنتی ایران،برخی از افراد هستند 
کــه در طــول روز دچــار دل ضعفه 
می شــوند. این دل ضعفــه ممکن 

اســت در طول روزهــای گرم تابســتان یــا در ایام ماه 
رمضان به ســراغ افراد مختلف بیاید. برای پیشگیری 
از بروز این دل ضعفه کافی است، خاکشیر و آب عسل 
را با هم ترکیب کرده و میل کنید. برای تهیه آب عسل 

باید یک لیتر آب و یک کیلو عســل 
را با هم بجوشــانید. بعد از مدتی که 
این ترکیب جوشــید کفــی روی آن 
تشکیل می شود که باید از دیگر مواد 
موجــود در ظرف جدا شــود. مابقی 
مواد همان ترکیبی اســت که برای 
بهبود دل ضعفه و پیشگیری از بروز 
آن مصرف می شــود. اگر چه عسل با حرارت، برخی از 
ویتامین ها و مواد مغذی خود را از دست می دهد اما در 
عین حــال مواد مفیدی در آن باقــی می ماند که برای 

درمان دل ضعفه بسیار مناسب است.

چه داروهای گیاهی برای دیابت مفید است؟
تســنیم- غلامرضــا کردافشــار، 
متخصص طــب ســنتی در این باره 
گفت: گیاهانی مانند قره قات، گشنیز، 
شــنبلیله، گزنه، خرفه، ســیاه دانه، 
آلوئه ورا و صمغ زرد برای افراد دیابتی 
مفید است. البته بهتر است افراد برای 
درمان دیابت خود با پزشــک مجرب 

طب سنتی مشورت کنند, چرا که دیابت به دو نوع سرد و 
گرم تقسیم می شود و در درمان آن داروها متفاوت است. 
گیاهان یادشده نیز دارای طبع های گوناگون است که بهتر 
است قبل از مصرف مشورت شود چرا که مصرف خودسرانه 

ممکن است مشکل ایجاد کند. وی 
افــزود:  افــراد برای رفع فشــارخون 
پایین، درد مفاصل و سردرد افراد باید 
بدنشان را تقویت کنند و مواد زائد را از 
بدنشان پاکسازی کنند. مصرف یک 
تا 2 قاشق غذاخوری خاکشیر می تواند 
در رفع مواد زائد کمک کند. همچنین 
مصرف آب و عسل در تقویت عمومی بدن بسیار کارساز 
است، البته بهتر است یک کیلو عسل با 8 لیتر آب بر شعله 
ملایم جوشانده شــود تا حدی که نصف آب ریخته شده 

تبخیر شود و ماءالعسل بدست آید.
گلایه وزیر از 

بیمارستان هایی که خدمات 
غربی ارائه می دهند

سیدحسن هاشــمی، وزیر بهداشــت درباره رعایت 
نکردن پوشش مناســب در بیمارستان ها به تسنیم، 
گفت: ایــن یک واقعیتی اســت کــه در معدودی از 
بیمارســتان های شــهرها وجود دارد که بیشتر هم 
در کلان شهرها اســت؛ کاری که ما می توانیم انجام 
دهیم که البته دغدغه ما نیز است و باید صورت پذیرد 
اقدامات اقناعی است، البته رعایت حجاب و عفاف 
صرفاً متوجه پرســنل بیمارســتانی نیز نیســت یعنی 
بیمــاران نیز حقوقــی دارند که برخــی مواقع رعایت 

نمی شود.
وی افــزود: کاری که می توانیم انجــام دهیم تبیین 
واقعیت های فرهنگی جامعه است که همه باید نسبت 
به رعایت آن مقید باشند به خصوص همکاران ما در 
بیمارستان ها؛ به خصوص بیمارستان های خصوصی 
و بیمارستان های عمومی؛ زیرا در فضای این کشور 
زندگی می کنند و اگر بناست به جان مردم احترام کنند 
قبل از آن باید به باورها، اخــلاق و فرهنگ بیماران 

احترام بگذارند.
قاضــی زاده هاشــمی در توضیــح اقدامــات وزارت 
بهداشت در این زمینه عنوان کرد: یک مبحثی وزارت 
بهداشــت دارد به اسم اعتبار بخشــی بیمارستان ها 
که به بیمارســتان ها نمره می دهیم و متناسب با آن 
نمره ای که برای آنها تعیین می کنیم بیمارســتان ها 
می توانند با بیمه ها قرارداد منعقد کنند و یا اینکه اخذ 
وجه کنند در برابر خدماتی که ارائه می دهند، بنابراین 
حداقل در اثرگذاری در بحث اعتبار بخشی می توانیم 
اقدام کنیم. البته اطلاع ندارم در این زمینه آیین نامه 
انضباطی داریم یا خیر، زیرا گاهی ممکن است چنین 

عواملی نیز مؤثر واقع نشود.
وی افزود: بالاخره این موضوعی است که باید به آن 
توجه کنیم، واقعیت این است که شاید هنوز فرصت 
نکردیم بــه این مســئله بپردازیم، ولــی معنای آن 
بی اعتقادی مان نیست بلکه معتقدیم این وظیفه ما 
است و صِرف امسال و شعار سال نیست که بخواهیم 
نمایشــی کاری کنیم بلکه اعتقاد داریم به هر حال 
همه ما در این فضــا به دنیا آمدیم و بزرگ شــدیم، 
بنــده معتقدم اکثریــت قریب به اتفــاق همین باور 
را دارند البته گاهی اوقــات بعضی ها فکر می کنند 
که عرضه خدمات به شــکل غربی باعث می شــود 
مشــتری بیشــتری پیدا می کند. اطــلاع دارید که 
بنــده بیش از دو دهه در بخش دولتی بودم و هم در 
بخش خصوصی فعال بودم، بنابراین باید باور کنند 

که این گونه نیست.
وزیر بهداشــت بیان کــرد: در مراکــز درمانی مردم 
نگاه می کنند و می بییند آیا به آنها احترام می شــود و 
همین طور به فرهنگ، باور و اعتقادات مذهبی شان 
احترام می شود، بنابراین استقبال بیشتری می کنند، 
البته ممکن اســت در مقطعی از سر ناچاری به یک 
طبیبی، به یک مطبی و بیمارستانی مراجعه کنند که 
خیلی این مسائل را رعایت نکنند ولی مطمئن باشید 
در درازمدت اگر مرکزی، فردی و مجموعه دیگری 
باشــد که حتی آن خدمات را با یک درصد کوچک و 
نازل تر نیز ارائه کند ولی اعتقادی باشند مردم به آنجا 

مراجعه خواهند کرد.
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